Aposentar com Proventos Integrais e com Paridade, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
do corrente ano, DORCAS ROSA DE SÁ, matrícula funcional nº 1017, no cargo de Agente 
Administrativo Geral, Classe M, Nível 17, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
na importância de           R$ 66.914,75 (Sessenta e seis mil, novecentos e quatorze reais e 
setenta e cinco centavos), conforme discriminação abaixo:
*Provento Vencimento                                                      R$ 3.397,08
 (Lei 3290/14 e Lei 3391/16)

*Provento Adic. Nível Técnico 10%                                     R$ 1.939,71

[...]

ATOS DA PROCURADORIA GERAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesa, com fulcro no artigo 1º do Decreto Municipal 4.210/17, e no uso 
de suas atribuições legais, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA, 
no valor de R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais), em favor da empresa MARCIO YUZO 
ISSOBE 07599011714, inscrita no CNPJ sob o número 25.332.723/0001-19, nos autos do 
Processo Administrativo nº 16.030/2017, realizada com fundamento no artigo 24, inciso II 
da Lei 8.666/93 visando o fornecimento de equipamento de ar condicionado com a devida

[...]

Aposentar com Proventos Integrais e com Paridade, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
do corrente ano ELIANE DE BRITO ANDRADE, matrícula funcional nº 1.562, no cargo de 
Professora DE-2, Classe B2, Nível 10, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
na importância de              R$ 8.003,41 (Oito mil, três reais e Quarenta e um centavos), 
conforme discriminação abaixo:
*Provento Vencimento                                                                               R$ 2.624,07
 (Lei 3256/14 e Lei 3391/16)

*Provento Gratif. Regência de Turma 20%                                               R$ 524,81

[...]

Aposentar com Proventos Integrais e com Paridade, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
do corrente ano SÔNIA MARIA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 3311, no cargo de 
Professora DE-3, Classe C, Nível 09, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
na importância de R$ 6.683,96 (Seis mil, seiscentos e oitenta e três reais e noventa e seis 
centavos), conforme discriminação abaixo:
*Provento Vencimento                                                                         R$ 2.475,54
 (Lei 3256/14 e Lei 3391/16)

*Provento Gratif. Regência de Turma 20%                                        R$ 495,11

[...]

Aposentar com Proventos Integrais e com Paridade, com efeito retroativo a 01 de janeiro do 
corrente ano MARIA CÂNDIDA MOTO DE SIQUEIRA, matrícula funcional nº 3828, no cargo 
de Agente Administrativo Escolar, Nível 16, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, na importância de R$ 35.045,81 (Trinta e cinco mil, quarenta e cinco reais e oitenta 
e um centavos), conforme discriminação abaixo:
*Provento Vencimento                                                         R$ 2.403,63
 (Lei 3256/14 e Lei 3391/16)

*Provento Adic. Nível Técnico 10%                                    R$ 1.440,36

[...]

Aposentar com Proventos Integrais e com Paridade, com efeito retroativo a 01 de janeiro 
do corrente ano, NAIR DOS SANTOS SOUZA, matrícula funcional nº 3408, no cargo de 
Cozinheira, Nível 09, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na importância 
de R$ 2.557,66 (Dois mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos), 
conforme discriminação abaixo:
*Provento Vencimento                                                                       R$ 1.598,54
 (Lei 3256/14 e Lei 3391/16)

Itaguaí, 10 janeiro de 2018.
(a)	 Carlos José Guimarães Graça

[...]

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
O presente Termo Aditivo tem por objeto a retificação da Cláusula sexta no contrato nº 
018/2017. Que passa a vigorar a vigorar com a seguinte redação. 

CLÁUSULA SEXTA: DO VALOR DO CONTRATO
Dá – se este contrato o valor total de R$ 13.216,42 (treze mil duzentos e dezesseis reais e 
quarenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO.
Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do instrumento original, desde que não 
colidam com o presente termo.

E por estarem justas e acordados, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de